
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°306 del 14/11/2023 registro generale 

N.98 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Gettoni di presenza ai consiglieri comunali.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°306 del 14/11/2023 

Oggetto: Gettoni di presenza ai consiglieri comunali. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2023-2025; 

Richiamata la deliberazione di C.C n. 3 del 22.03.2022 ad oggetto: ”GETTONI DI 

PRESENZA E RIMBORSO SPESE DI MISSIONE AI CONSIGLIERI COMUNALI NONCHE' AI 

DATORI DI LAVORO. DETERMINAZIONI” con la quale si deliberava di corrispondere ai 

Consiglieri comunali l’indennità di presenza per ogni effettiva giornata di partecipazione 

alle sedute del Consiglio Comunale pari all’importo di € 13,30; 

 

Visti: 

 l’art. 82 del Decreto Legislativo 267/2000 e tenuto conto in particolare del comma 

7 relativo al divieto di cumulabilità;  

 il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del Tesoro, del 

4.04.2000 n. 119, recante le norme per la determinazione della misura delle 

indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli Amministratori locali; 

Atteso che si deve provvedere a determinare le spettanze dovute ai consiglieri comunali 

per l’anno 2022 e verificato, in tale occasione, che i provvedimenti di liquidazione del 

responsabile dell’area finanziaria n. 309 del 09.11.2021 e n. 29 del 04.02.2022, relativi 

ai gettoni di presenza per gli anni 2020 e 2021, riportano alcuni errori materiali; 

 

Ritenuto di doverli correggere dando indicazione con il presente provvedimento, di 

apportare i dovuti conguagli in sede di prossima liquidazione delle indennità a Sindaco ed 

Assessori previste dal medesimo articolo 82 sopraccitato; 

  

Visti: 

 l’allegato A contenente il calcolo delle spettanze relative ai gettoni di presenza per 

i consiglieri che hanno partecipato alle sedute di Consiglio comunale per l’anno 

2022; 

 l’allegato B contenente l’importo relativo ai gettoni di presenza per i consiglieri che 

hanno partecipato alle sedute di Consiglio comunale per gli anni 2020 e 2021, non 

dovuto e da recuperare apportando i dovuti conguagli sulla liquidazione delle 

prossime indennità di funzione di Sindaco e assessori; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

16 D. Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo. 

 

2. Di approvare i seguenti documenti costituenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

 l’allegato A contenente il calcolo delle spettanze relative ai gettoni di presenza per 

i consiglieri che hanno partecipato alle sedute di Consiglio comunale per l’anno 

2022; 

 l’allegato B contenente l’importo relativo ai gettoni di presenza per i consiglieri che 

hanno partecipato alle sedute di Consiglio comunale per gli anni 2020 e 2021, non 

dovuto e da recuperare apportando i dovuti conguagli sulla liquidazione delle 

prossime indennità di funzione di Sindaco e assessori. 

 

a) Di liquidare contestualmente la somma di € 492,10 relativa ai gettoni di presenza 

per i consiglieri che hanno partecipato alle sedute di Consiglio comunale per l’anno 

2022 (IMP. 188/2022) e la relativa IRAP per € 41,83 (Imp. 184/2023). 

 

3. Di dare atto che la somma di € 758,10 di cui all’allegato B verrà recuperata 

apportando i dovuti conguagli sulla liquidazione delle indennità di funzione di 

Sindaco e assessori, mese di novembre. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


